42 LVM, fol. 189, doc. 197.

B. Dei gratia, Ilerdensis episcopus, universis sancte matris ecclesie filiis in nostra diocesis constitutis ad quos presentis litteras pervenient, salutem et bonis operibus habundare, comodius et utilius est opere principalibus conferre. Ideoque magis ac magis invigilandum est bono, quod multis perficit quam quod constat utriusque illa multis perficere quod in construendis hospitalibus et pontibus erogatur. Cum enim in aquis quod quadam inundacione pluviarum quocumque asiduo impetu, transvadari non possunt, manent transitos. Nulli dubium est qui in opus inter certa misericordie opera debeat, excellentius computare. Universitatem ac nostram non credimus ignorare qualiter super flumine Cinga, que rapax dicitur, per eo quod impetu suo indivisis suis partibus multos frequenter rapit et rapuit miserabiliter ac submissit juxta Castrum de Monsson a loco qui antiquitus ab omnibus alcantara nuncupatur post quedam pontis constructa est et quedam construenda et in capite pontis a quibusdam probis hominibus, viris religiosis et honestis personis, quadam hospitale ob honorem Sancti Salvatoris et Genitricis eiusdem et servicium pauperum Christi et omnium inde transeuntum, constructum et in quo omnia indiferenter recipiuntur et per illis loci possibilitate et facultatibus sumunt et honorantur. Unde cum ad construcionem pontis et subsidium pauperum religiosis illi proprie non subperant facultates vestras per vos coguntur auxilia implorare. Universitatem, igitur, vestram monemus, rogamus et in Domino exortamur, quot de bonis vestris, pias helemosinas et grata subsidia intuitu pietatis et medie per latorem presenciam utriusque, tam ponti quam hospitali transmitere studeatis. Ut per hec et alia bona quam in presenti fecistis regnum conesqui valeatis eternum. Nos, itaque, Xti. misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate quam fungimus omnibus illi qui predicto ponti et hospitali benefecerint quocumque XL dies invicta sibi canonica penitentia relaxamus. Datis Ilerde per manum G. de Turell, notari nostri, kls. december, anno Xti. MCCVII⁴³.

43 LVM, fol. 77, doc. 76. Andando el tiempo, la capellanía del puente de Monzón vino a poder del obispado de Lérida, cuyo Seminario cobraba 37 libras jaquésas al Gran Castellán de Amposta, por el Pío Legado o capellanía del Puente de Monzón que le estaba agregada: «Legado pío de Monzón o capellanías del Puente. Habiendo vacado en 1788 la capellanía, llamada del Puente de la Villa de Monzón, que debía agregarse al Seminario, el Ilmo. Sr. Gerónimo María de Torres, Obispo que fue de esta Ciudad y Obispado, formalizó el decreto de extinción y agregación de dicha Capellanía al Seminario el 22 de junio de 1788, erigiéndola en Legado Pío, cuyo decreto fue aprobado por S. M. y mandado ejecutar en la Real Cedula Auxiliatoria, expedida en Madrid a 20 de junio de 1789. Todas las diligencias sobre el particular se mandaron registrar en las Curias eclesiásticas de Lérida y Monzón y se notificaron al Apoderado del Gran Castellán de Amposta que contribuye toda la renta de este Legado Pío, que se reduce a 37 libras jaquésas anuales pagaderas en Monzón el dia 30 de abril de cada año. El único cargo con que se agregó este Legado Pío al Seminario es el pagar en cada año siete libras jaquésas a la Rda. Abadesa y convento de Religiosas de Santa Clara, de Monzón; y así quedan líquidas anualmente al Seminario 30 libras jaquésas. (Lucero del Seminario de Lérida, fol. 120 v.).

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

Tras la desaparición del Temple se hicieron cargo de los puentes sobre el Cinca sus sucesores los sanjuanistas, quienes, al parecer, tuvieron serios inconvenientes para poder transitar sus mercancías por el llamado puente de Albalate, al sur de Monzón. Dos documentos se hacen eco de las trabas puestas por los vecinos de Albalate⁴⁴.

⁴⁴ *Alfonsus ... Dilecto consiliario nostro Pelegrino de Ançano, Justicie Aragonum, salutem et dilectionem oblata nobis per procuratoris Ordinis Hospital Sancti Johannis Jerosolimitani in Castellania Emposte, duplex petitio continebat quod pedagiarii et certi oficiales loci Albalat, Riparie Cinque percipiunt per vim et violentiam pedagia et lezdas a viatoribus sive facientibus iter seu meatum in barcha que est in Pino, juxta loci de Rivipullo, de Sancta Lizinia, que sunt Ordinis supradicti que pedagia atque lezdas recipiunt ab ertraneis itinerantibus per inde quod si asistat in grande dicti Ordinis et hominum eiusdem periudicium et jacturam. Quare, supplicationem procuratoris predicti vobis dicimus et mandamus quatenus, vocatis evocandis super predictis faciat et dicernatis, quod de foro et ratione, fuit faciendum, reiecit maliciis et difugiis quibuscumque. Datis Barchinone tertio idus julii, anno Domini MCCXXX quinto.* (LVM, fol. 160, doc. 163).

Petrus, Dei gratia, Rex Aragonum... fidelibus nostris pedagiariis ac collectoribus leude in loco de Albalat, Riparie Cinque, presentibus et qui per tempora fuerint, salutem et gratiam. Cum intellexerimus per presente Venerabili et Religiosii fratri Johannis Ferdinandi de Heredia, Castellani Emposte. Quod aliqui mercatores et alii etiam cum rebus suis transitum faciunt per aliqua loca Comendarie Montissoni et specialiter per locum de Ropol, qui est Ordinis Sancti Johannis Jerosolimitani, et vos compellitis eos in dicto loco ac aliis dicte Comendarie ad solvendum vobis pedagia et leudarum licet transitum non fecerint per dictum locum de Albalat quod in perjudicium dicti Ordinis cernitur redundare cum pedagia et leude predicte pertinent ad Ordinem prelibatum. Quapropter super hiis a nobis remedio justitiae implorato, vobis dicimus et mandamus, quatenus quoscumque nos transeuntes per terminum de Albalat, sed per terminum loci dicti de Rippol, aut aliorum locorum dicte Comendarie ad solvendum vobis pedagie et leudam per rebus ac eorumdem contra forum minime compellatis nec compelli per quemquam contra hoc facere nullatenus presumendo. Datis in civitate Turolti V kls. angusti, anno Domini MCCCXL octavo. Eximini Petri. (LVM, fol. 174, doc. 185).